[5] *Neaišku*, ar kalbama apie Vytenį, ar apie Gediminą.

[6] *liburna* (lot.) – lengvas laivas.

[7] *talentum* (lot.), *punt* (vok.) reiškia tą patį kaip ir *libra* (lot.) – svarą; *ferto* (lot.) – ketvirtis markės (pinigais arba svoriu), *livespunt* (vok.) – 16 puntų, arba 8,2 kilogramo.

[8] Atrodytų, jog šie įvykiai dėjos Gedimino laikais.

[9] Gedimino (?) pasiuntiniai gauna aprangą Rygoje.

[10] *Andrius* – Gedimino į kuriją siųstas pasiuntinys: žr. Nr. 21, 54. Pastebėtina, kad vardas krikščioniškas.

9. 1313.V. 15, prie Vūsės kaimo Talino, Saremos vyskupai, danų karaliaus vietininkas ragina rygiečius susitarti su Vokiečių ordinu ir atšaukti sąjungą su lietuviais

1313.V.15; Iuxta villam Wosele

Vūsės (Voselės) kaimo apylinkėse (Estijoje) Talino vyskupas Henrikas, Saremos vyskupas Hartungas, karaliaus vietininkas Taline Agonas Saksisonas, Saremos bei Danijos vasalai kartu su Talino miestiečiais ragina rygiečius susitarti su Vokiečių ordinu ir atsisakyti sąjungos su pavojingaisiais lietuviais.

Rs.: A – Talino miesto archyvas, Privilegijų raudonoji serija, Nr. 45, pergamentas, 46 x 221 mm. Išlikę trys iš keturių antspaudų. Talino vyskupo antspaudas (raud. vaškas) gerai išsilaikęs; išlikusi pusė Saremos vyskupo nespaltoto vaško antspaudu.

Pub.: a. LU, II, Nr. 645, st. 81 (dalis teksto).

Reg.: LU, II, Reg. 744–745, p. 34–36. *Katalog des Revaler Stadtsarchivs III* (Talinas, 1926), Nr. 45, p. 198.

Frater H. Revaliensis et. Hart. Osiliensis Dei gratia episcopi, A. Saxison capitaneus Revaliensis.. universique vasalli.. illustris regis Dacie necnon et.. communitas civium ibidem ac.. cuncti vasalli Osilienses dilectis sibi in Christo viris providis ac honestis, dominis .. proconsulibus et.. consulibus.. totique universitati civitatis Rigensis salutem in omnium salvatore.

Ex communi consensu et consilio totius christianitatis huius terre mittimus ad vos dominos milites de diversis dyocesibus[1] electos, videlicet Daniele de Brakele, Woldemarum de Wranghele, Iacobum de Parenbeke, Hinricum de Lechtis, Nycolaum de Enghedes et Hinricum de Bexhovede, ac etiam duos cives Revalienses, duos etiam cives de Tharbato, ut vobis communiter et divisim publice notificent ex parte omnium nostrum[2] cordibusque vestris efficaciter imprimant articulos infrascriptos.

In primis, ut ob honorem Dei, precum nostrarum instanciam vehementem salutemque animarum plurium Ihesu Christi sanguine redemptarum, omni amicitia familiari et familiaritate speciali infidelium Lethowinorum ex intimis precordiis, preter antiquam mercationem, prout tunc inter vos et ipsos.. Lethowinos amicabiliter mercatio servabatur, etiam eadem mercatio inter vos ammodo conservetur, penitus relegatis, cum.. magistro et fratribus domus Theutonice cum omni benivolentia firmam et stabilem amicitiam conservetis, ipsos fratres in suis libertatibus et iuribus in terra, aquis[3], silvis, pratis, piscaturis vel quibuscunque aliis commodis, sibi de iure communi vel ratione privilegiorum quorumcunque competentibus, nullatenus[4] impediens, cum omni favore ipsos fovete in licitis, et premonere in periculis imminentibus sollicite studeatis. Scientes, quod fratres Lethowinos in civitate vestra vel circa pro vestro subsidio existentes cum omni securitate permittent ad propria remeare, si iidem Lethowini pacifice redire voluerint, fratribus vel aliis christicolis nullum dampnum[5] vel periculum inferentes.

Item ut, si in aliquibus ipsos offendistis vel lesistis usquequaque postquam inter vos et ipsos fratres ante annos aliquos concordia pacifica per piures ydoneos exstitit ordinata, secundum taxationem discretorum virorum, pacis et concordie emulorum, quos vos pro parte vestra elegeritis, ac alios, quos prefati fratres pro p arte sua duxerint eligendos, emendam plenariam et amicabilem faciatis. Quod si forte, quod Deus avertat, consilium nostrum pariter et rogatum

spreveritis in hac parte, dictique fratres consilium nostrum et rogatum, secundum quod eis in aliis nostris litteris consulimus, adimplere curaverint cum effectu, quas quidem litteras dicti nuntii nostri vobis ostendere tenebuntur, ut vobis commodius et salubrius consulatis, nos.. ex tunc necessitate compulsi, ne to ta christianitas per vestram discordiam confundatur et penitus conteratur, dictis fratribus toto conamine et animo benivolo adherentes, ad vestri et vestrorum complicum incommodum et gravamen, donec sanis acquiescatis consiliis, absque cessatione laborabimus consilio et auxilio toto posse, cooperante nobis gratia Ihesu Christi. Simili m odo post presentem m onitionem ultimam et peremptoriam, contra prefatos fratres toto robore, si forsani ipsi nostris n o n acquieverint consiliis, cum adiutorio et consilio vestro et omnium nostris consiliis acquiescentium usque ad internecionem ultimam studebimus litigare, ordinationibus sanctissimi patris domini pape et quibusvis negociis in Romana curia per.. dominum archyepiscopum Rigensem, per vos vel per ipsos fratres habitis vel habendis, domini etiam archyepiscopi eiusdem reverentia, totoque iure ecclesiastico in omnibus semper salvis. Si autem[6] consenseritis in pacis unitatem vos ambe partes, Domino inspirante, in presentia nuntiorum nostrorum, quos ad hoc vobiscum decrevimus exspectare, ipsam pacem taliter confirmetis parte ex utraque in dictorum presentia nuntiorum.

Primo, potiorum virorum prestito iuramento, et ipsorum etiam fratrum duodecim vel plurium, sicut vltis super Domini nostri corporis sacramento.

Secundo, totidem personarum m eliorum hinc inde prestatione fidei corporali.

Tertio, datione litterarum sub sigillis partis utriusque, cum sigillis dominorum terre, capitulorum aliorumque nobilium, que vel quos in die placitorum omnium nostrum proxime affuturo ad hoc cum consilio nostro decreveritis eligendos.

Damus insuper prefatis nuntiis nostris plenariam et liberam facultatem prefatos articulos tam in presentia vestra quam fratrum predictorum declarandi et luculentius exponendi, ac ad obiecta quelibet respondendi diemque placiti vobiscum recipiendi, ad quem vobiscum una cum dictis fratribus valeamus commode convenire, ut siqua[7] omissa sunt in premissis, consilio vestro et aliorum complere, et ad finem perfectum deducere cum Dei adiutorio plenissime valeamus.